Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Visconde do Rio Branco, 06 de maio de 2025.

OFÍCIO GAB/PREF N° 089/2025

Exmo. Sr. Marinho José de Almeida Neto

Presidente da Câmara

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, em

atenção ao Requerimento 051/2025, originário do plenário do Legislativo

Municipal Rio-branquense, de autoria do Vereador Guilherme

Guimarães de Azevedo, solicita informações as seguintes: dos salários e

verbas trabalhistas dos funcionários do Hospital São João Batista, estão

sendo pagos em dia? Caso contrário, quais as providências estão sendo

tomadas para garantir que os pagamentos sejam realizados em dia aos

trabalhadores da unidade hospitalar? Os repasses do convênio da

Prefeitura estão sendo pagos regularmente?

Em atenção ao requerimento encaminhado por essa respeitável

Casa Legislativa, temos a informar o seguinte, que Prefeitura Municipal

de Visconde do Rio Branco vem realizando os repasses do convênio

regularmente, em conformidade com o que está pactuado, estando,

portanto, em dia com todas as suas obrigações junto à entidade

conveniada.

Quanto ao pagamento de salários e demais verbas trabalhistas

dos funcionários da unidade hospitalar, esclarecemos que essa

responsabilidade é exclusiva da instituição gestora, não cabendo à

Prefeitura a execução direta dessas obrigações.

Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

Na oportunidade, renovamos os protestos de elevada estima e

consideração e nos colocamos à disposição para esclarecimentos

complementares que julgar necessários.

Atenciosamente,

Luiz Fábio Antonucci Filho

          Prefeito Municipal

Luiz Fábio Antonucci Filho